
Spett.le  COMUNE DI VILLASPECIOSA 
        Piazza Croce Santa 

               09010 Villaspeciosa (CA) 
 
OGGETTO: Istanza di ammissione per la partecipazione alla Procedura negoziata, sotto so-

glia comunitaria, ai sensi degli artt. 3, 37, 54 e  57 ed 82 del D. Lgs.vo 12/04/2006, 
n. 163 con il criterio del prezzo più basso per “ Affidamento del servizio mensa 
scolastica” 

 
Il/la Sottoscritto/a…..………………………………………………………………………………… 

Nato/a a …………………………………………………………….…il ….……………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia ……………. 

Stato ……………………………………………………………………………………………….….. 

Via/Piazza …..………………………………………………………………………………………… 

legale rappresentante della Ditta .......................................................................……............................ 

con sede nel Comune di ……………………..…………………………………………...…………… 

Provincia……………………………Stato…………………………………………………………… 

Via/Piazza …..………………………………………………………………………………………… 

con codice fiscale numero …..……………………………………………………………………… 

e con partita I.V.A. numero…………………………………………………………………………… 

telefono …………………... fax……………………telefono per la pronta reperibilità …………… 

con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, 

 CHIEDE 
di partecipare alla procedura indicata in oggetto 
 come impresa singola 
 in associazione o consorzio con le seguenti imprese concorrenti (indicare la denominazione e la 

sede legale di ciascuna impresa):  
impresa capogruppo: 
..........................................................................................................................................................  
imprese mandanti: 
........................................................................................................................……..………………
………………………………………………….............................................................................. 

e che l’impresa capogruppo è   _______________________________________________________ 
 
Allega alla presente istanza la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione 
alla gara in oggetto. 
 
Data         Firma leggibile  

...................................     ………………………………….. 

 
Istruzioni per la compilazione: 
1 La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se necessario, le parti che non interessa-

no. 
2. Apporre un timbro di congiunzione o la firma tra le pagine. 
3. Se lo spazio non è sufficiente per l'inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di congiun-

zione. 
4. Leggere attentamente le ulteriori istruzioni, riportate in grassetto nel testo o contenute negli spazi "Avvertenza". 
Avvertenza: 
Dovrà essere presentata, a pena di esclusione dalla gara, una dichiarazione conforme alla presente, per ciascuna im-
presa associata o consorziata. 



 
<<DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA>> 

(composta da  tre dichiarazioni) 
DICHIARAZIONE N° 1 
 

OGGETTO: Dichiarazione sostitutiva allegata all'istanza di ammissione Procedura nego-
ziata, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 3, 37, 54 e  57 ed 82 del D. 
Lgs.vo 12/04/2006, n. 163 con il criterio del prezzo più basso per “ Affidamen-
to del servizio mensa scolastica “ 

 

Il Sottoscritto ………………………………………………………………………………………… 

nato a ……………………………………………………………………….…il …………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia …………... 

Stato ……………….……………………………………………………………………………….… 

Via/Piazza …………………………………………………………….……………………………… 

legale rappresentante della Ditta .......................................................................……........................... 

con sede nel Comune di …………………………………………...…………… Provincia………… 

Stato………………………………………………………………………………………………….. 

Via/Piazza …………………………………………………………………………………………… 

con codice fiscale numero …………………………………………………………………………… 

e con partita I.V.A. numero…………………..……………………………………………………… 

telefono …………………………... fax……………………………………………………………… 

con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta e a corredo dell’istanza per la partecipazione 
all’appalto in oggetto, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno appli-
cate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, e successive modificazioni ed inte-
grazioni, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, 
oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di servizi, 
 

 D I C H I A R A 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28/12/2000, n° 445: 
1. che l'impresa sopra riportata é iscritta ad una camera di commercio, in caso di ditta individuale, 

ovvero al Registro Imprese presso la Camera di Commercio di …………………………………: 
(per le Ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati d'iscrizione nell'Albo o Lista uf-
ficiale dello Stato di appartenenza) 
 Numero di iscrizione……………………………….. 
 Data di iscrizione…………………………………... 
 Durata della Ditta/data termine……………………. 
 Tipo di attivi-

tà…………………………..…………………………..…………………………. 
 Forma giuridica della Ditta concorrente (indicare la forma giuridica) ……………… 

 
……………………………………………………………….: 

ditta individuale - società in nome collettivo - società in accomandita semplice - società per azioni 
- società in accomandita per azioni - società a responsabilità limitata - società cooperativa a re-
sponsabilità limitata -  società cooperativa a responsabilità illimitata - consorzio di cooperative 
 organi di amministrazione, persone che li compongono (indicare nominativi ed esatte ge-

neralità), nonché poteri loro conferiti (in particolare, per le società in nome collettivo dovranno ri-



sultare tutti i soci, per le società in accomandita semplice i soci accomandatari, per le altre società 
tutti i componenti del Consiglio di amministrazione muniti di rappresentanza): 
 

        .................................................................................................................................................... 
 
 .................................................................................................................................................... 
 
 ………….................................................................................................................................... 
2. che ai sensi dell’articolo 38 del D.Lgs. n. 163/06 comma 1, lett. a),d),e),f),g),h),i),l),m) non sus-

siste alcuna causa di esclusione dalle gare d’appalto per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi 
e pertanto. 

• che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concor-
dato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione italiana e straniera, e 
che non è in corso alcuna delle predette procedure; 
• che l’impresa non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della legge 
19.03.1990, n.55;  
• che l’impresa non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di si-
curezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Os-
servatorio; 
• che l’impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni af-
fidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nel-
l'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della sta-
zione appaltante;   
• che l’impresa non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è sta-
bilita;  
• che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara l’impresa non ha reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di ga-
ra e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;  
• che l’impresa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 
di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in è stabilita; 
•  che all’impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett c) del 
Dlgs. 08.06.2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica ammi-
nistrazione; 

 che l’impresa (barrare la voce che interessa) 
ai sensi dell’art. 17 Legge 12.03.1999, 68 risulta in regola con le norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili ed è consapevole di dover presentare, in caso di richiesta dell’amministrazione 
apposita certificazione rilasciata dagli uffici competenti  

o in alternativa 
non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 68/99 in quanto  

 
specificare motivo………………………….………………………………………………………… 

 
SI PRECISA CHE- PRIMA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - L’AFFIDATARIO SARA’ TENUTO A PRE-
SENTARE, SE RICORRE IL CASO, LA RELATIVA CERTIFICAZIONE, AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DEI 
REQUISITI  PREVISTI DALL’ART. 38, CO. 3 D.Lgs. n. 163/06 

 
3. in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere regolarmente iscritta all’albo delle 

Società cooperative di cui al D.M. 23 giugno 2004 con i seguenti dati di iscrizione: 
………………………………………………………………………………………….; 
4.relativamente alla Disciplina dell’emersione progressiva (Legge 18/10/2001 n.383): 

 di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – 
della Legge 18/10/2001 n.383, sostituito dall’art.1 della Legge 22/11/2002 n.266. 
 di essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della 

Legge 18/10/2001 n.383, sostituito dall’art.1 della Legge 22/11/2002 n.266 ma che il periodo di 
emersione si è concluso. 

5. di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di collegamento 
di cui all'articolo 2359 del codice civile; 

6. di concorrere - partecipando come consorzio - per le seguenti Ditte consorziate (indicare de-
nominazione e sede legale di ciascuna Ditta): 

........................................................................................................…...................................................
. 

........................................................................................................................…................................... 



7. di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea o consorzio di concorrenti, e 
neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o consorzio; 

8. in caso di A.T.I. l’indicazione della percentuale di servizio/fornitura che ciascun componente 
l’A.T.I. intende svolgere. ________________________________________; 
9. l’impegno, per le ATI, in caso di aggiudicazione della gara, di conferire mandato collettivo 

speciale con rappresentanza ad uno degli operatori qualificato come mandatario, il quale stipule-
rà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti; 
10. di aver preso visione dei luoghi oggetto di espletamento del Servizio Mensa scolastica, 
come da dichiarazione allegata e di accettare integralmente, senza condizioni e riserva alcuna, 
tutte le norme e le disposizioni contenute nel bando di gara, nel relativo capitolato speciale – di-
sciplinare di gara e suoi allegati, anche ai fini dell’acquisto e installazione dell’arredamento del-
la cucina, di tutta l'attrezzatura e le dotazioni di cucina, senza esclusioni, necessarie e indispen-
sabili, per l’espletamento del servizio a regola d’arte, conformemente alle disposizioni legislati-
ve in essere; 
11. che nella formulazione dell'offerta si è tenuto conto degli oneri per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, come disposto dal D.Lgs 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni; 
12. di aver nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono aver influito o influire sia sull’esecuzione del servi-
zio, sia sulla propria offerta e giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 
13. di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievita-
zione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, rinunciando fin 
d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 
14. di essere in possesso di certificazione qualità basato sulla norma UNI EN ISO 9000, nel set-
tore della ristorazione collettiva in corso di validità, rilasciata da organismi di certificazione ac-
creditati.La certificazione potrà essere prodotta in originale o copia autentica. (si richiamano le norme 
in materia di autenticazione di copie di cui agli artt. 18 e 19 DPR 445/00 ); 
15. di essere in possesso del Manuale di  qualità e autocontrollo secondo il metodo HCCP , riferito a 
cucine e refettori, adottato dalla  ditta o copia autentica dello stesso. (si richiamano le norme in materia 
di autenticazione di copie di cui agli artt. 18 e 19 DPR 445/00). 
16.  di accettare l’esecuzione del servizio, sotto riserva di legge, se ricorra la necessità anche 
nelle more della stipula del contratto d’appalto; 
17. di garantire il servizio, anche in caso di indisponibilità della cucina, rivolgendosi a Centri di 
cottura autorizzati alla produzione ubicati nel raggio di km. 30 dalla sede del Comune di Villa-
speciosa; 
18. che in caso di aggiudicazione procederà alla costituzione del deposito cauzionale definitivo 
così come previsto dal Capitolato speciale di cui mi obbligo all’osservanza; 
19. di impegnarsi :  

- a designare e comunicare all’ente una figura di Responsabile di servizio in loco, che si pon-
ga, nei confronti del comune, come riferimento continuativamente reperibile per tutte le necessarie 
comunicazioni attinenti all’andamento e all’esecuzione del servizio, 
- ad impiegare nell’espletamento del servizio le figure professionali in possesso dei requisiti 
previsti dalle vigenti norme e in numero adeguato alla prestazione da erogare, 
- al rispetto delle norme contrattuali vigenti ed applicabili al propri personale, 
- di assumere in propri ogni responsabilità in caso di infortunio o di danni arrecati eventual-
mente al proprio personale occupato nell’esecuzione del servizio e/o cose dell’amministrazione o di 
terzi, in dipendenza di colpe, negligenza delle prestazioni contrattuali; 

20. che l'impresa è in regola con gli adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali e con 
ogni altro obbligo derivante da rapporti di lavoro e, risultante dal Documento Unico di Regolari-
tà Contributiva (D.U.R.C.); 
21. di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affida-
te dal Comune di Villaspeciosa; o di non aver commesso un errore grave nell’esercizio 
dell’attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte del Comune di Villa-
speciosa; 
22. di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Comune di Villaspeciosa tutte le variazioni 
che dovessero intercorrere rispetto a quanto acclarato con la presente dichiarazione; 
23. che l'impresa non si è resa colpevole di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti 
l'osservanza delle norme poste a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro 
Dichiara inoltre i seguenti riferimenti INPS e INAIL: 



- di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurativi presso; 
INPS 
 Ufficio/Sede indirizzo CAP Città…………………………………………… 
Fax Tel. Matricola Azienda……………………………………… 
INAIL 
Ufficio/Sede indirizzo CAP Città……………………………………………… 
Fax Tel. Cod. Società P.A.T. ……………………………. 

- di essere in regola con i relativi versamenti; 
24.di autorizzare il Comune di Villaspeciosa al trattamento dei dati d’Impresa, conformemente al D. 

Lgs. n. 196/2003; 
 
Avvertenza: 
L'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, "Norme per il diritto al lavoro dei disabili", prevede espressa-
mente che "Le imprese, sia pubbliche sia private, qualora partecipino a bandi per appalti pubblici o intrattengano rap-
porti convenzionali o di concessione con pubbliche amministrazioni, sono tenute a presentare preventivamente alle stes-
se la dichiarazione del legale rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al la-
voro dei disabili. (comma così modificato dall'articolo 40, comma 5, legge n. 133 del 2008)." 
 
Luogo e Data ___________________________ 
 

_________________________________________________ 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 
 
oppure 

 DICHIARANTI        FIRME 
 
Sig.………………………………..………………… 
In qualità di legale rappresentante 
 
Sig…………………………………………………… 
In qualità di …………………………………………. 
 
Sig…………………………………………………… 
In qualità di …………………………………………. 
 
Sig…………………………………………….……… 
In qualità di ………………………………………….. 
 
 
Sig…………………………………………………….  
In qualità di ………………………………………….. 
 
Sig……………………………………………..……… 
In qualità di ………………………………………….. 
 
Data,………………………………………….. 
 
Avvertenza: 
1) Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità a pena di esclusione, di cia-
scuno dei soggetti dichiaranti (carta di identità, patente di guida o passaporto). In tale caso le firme 
non dovranno essere autenticate, ai sensi  dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, e successive modifica-
zioni ed integrazioni. 
 
2) Per le imprese temporaneamente riunite la dichiarazione  dovrà essere prodotta da tutte le impre-
se unitamente alla dichiarazione di costituirsi in raggruppamento per l'esecuzione del presente ser-
vizio in caso di aggiudicazione. 



DICHIARAZIONE N° 2 
 

Avvertenza: 
La successiva dichiarazione deve essere resa da: tutti gli amministratori con poteri di rappresentan-
za se trattasi di società di capitali, tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo, soci accoman-
datari se trattasi di società in accomandita semplice, coloro che rappresentano stabilmente la Ditta 
nel territorio dello Stato se trattasi di società di cui all'articolo 2506 dei codice civile. 
 
I sottoscritti 

1)  ...........................………………………………………………………………………………. 

nato a ………………………………………………………………….…il ………………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia ………….. 

Stato ……………………………………………………………………………………………….… 

Via/Piazza …………………………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità di .............................................................................................................................. 

2) ........................…...........................……………………………………………………………. 
nato a ……………………………………………………………………….…il …………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia …………... 

Stato ……………………………………………………………………………………………….… 

Via/Piazza…………………………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità.................................................................................................................................... 

3) ..................................….................……………………………………………………………. 

nato a ……………………………………………………………………….…il …………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia …………... 

Stato ………………………………………………………………………………………………… 

Via/Piazza …………………………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità di …………................................................................................................................ 

4) ............................................….......……………………………………………………………. 

nato a …………………………………………………………………….…il……………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia …………... 

Stato ……………………………………………………………………………………………….… 

Via/Piazza …………………………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità di ……………........................................................................................................... 

5) ...................................................………………………………………………………………. 

nato a ……………………………………………………………………….…il …………………… 

residente nel Comune di …………………………………………………….  Provincia ………….. 

Stato ……………………………………………………………………………………………… 

Via/Piazza …………………………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità di ………................................................................................................................... 

Della Ditta ………........................................................................................………………................. 
Con sede nel Comune di .............................................………………............................……....…...... 



Stato.............................................………………................................……………………..……........ 
Via/Piazza.............................................................................……………….......................................... 
Con codice fiscale numero.............................................……………….................……....................... 
E con partita IVA numero.................................…........………………..............…….......................... 
 
consapevoli del fatto che, in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei loro riguardi, ai 
sensi dell'articolo 76 del DPR 28/12/2000, n° 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leg-
gi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le pro-
cedure relative agli appalti di servizi, 

d i c h i a r a n o 
ai sensi dell'articolo 47  del DPR 28/12/2000, n° 445, 
a) che non è mai stata pronunciata, nei confronti dei sottoscritti, una condanna con sentenza passa-

ta in giudicato, ovvero di sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 
del codice di procedura penale per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale; 

b) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'articolo 39 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  
nonché Legge 19.03.90 n. 55; 

 
 
Avvertenza: 
Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, di ciascuno dei soggetti dichiaranti (carta 
d'identità, patente di guida, rilasciata dalla Prefettura, o passaporto) In tale caso le firme non dovranno essere 
autenticate, ai sensi della legga 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni. In caso contra-
rio, le firme dovranno essere autenticate ai sensi del DPR 28/12/2000, n° 445. 

DICHIARANTI      FIRME 
Sig. ……………………………………………………………..
 ………………………………………………… 
       In qualità di legale rappresentante 
Sig. ……………………………………………………………..
 ………………………………………………… 
       In qualità di ………………………………………………. 
Sig. ……………………………………………………………..
 ………………………………………………… 
       In qualità di ………………………………………………. 
Sig. ……………………………………………………………..
 ………………………………………………… 
       In qualità di ………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE N° 3 
 
OGGETTO: Dichiarazione sostitutiva allegata all'istanza di ammissione alla Procedura nego-

ziata, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 3, 37, 54 e  57 ed 82 del D. 
Lgs.vo 12/04/2006, n. 163 con il criterio del prezzo più basso per “ Affidamento 
del servizio mensa scolastica” 

 
Il Sottoscritto ………………………………………………………………………………………… 

nato a ………………………………………………………….…il :…………………………….... 

Residente nel Comune di ………………………………………………. Prov. (……..) 

Stato ………………………………………… Via/Piazza …………………………………………… 

legale rappresentante della Ditta .......................................................................……........................... 

con sede nel Comune di …………………………………………...…………… Provincia………… 

Stato…………………………………Via/Piazza …………………………………………………… 

con codice fiscale numero …………………………………………………………………………… 

e con partita I.V.A. numero…………………..…………………………………………………… 

telefono …………………………………... fax……………………………………………………… 

con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta e a corredo dell'istanza per la partecipazione all'appalto in 
oggetto, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi, ai 
sensi dell'articolo 76 del DPR 28/12/2000, n° 445 le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali 
in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli 
appalti di servizi: 

 DICHIARA 

a) relativamente alla richiesta di dimostrare la capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art.41 del Dlgs 
n. 163/2006, il fatturato globale d’impresa e l’importo relativo ai servizi nel settore oggetto della gara, 
realizzati negli ultimi tre esercizi: 

Anno 2006: ____________________________________________________________________________ 

Anno 2007: _____________________________________________________________________________ 

Anno 2008: ____________________________________________________________________________ 

b) relativamente alla richiesta di indicare la capacità tecnica ai sensi dell’art.42 del Dlgs n. 163/2006,  di 
aver prestato, per almeno tre anni nell’ultimo quinquennio, i seguenti servizi nel settore oggetto della ga-
ra con indicazione degli importi e dei destinatari pubblici e privati): 

Anno ____ _____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Anno ______ ____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Anno _____ _____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Luogo e Data ___________________________ 
       ___________________________________ 

                                                       FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE  
 

IMPORTANTE. Allegare copia fotostatica documento di riconoscimento in corso di validità, della persona che ha fornito le su 
indicate dichiarazioni. 
 E’ vietato modificare il testo del presente modulo, lo stesso se necessario potrà essere specificato e integrato 

 


